Sacratissima cesarea catolica maestà

Como per altre mie duplicate ho scritto a vostra maestà, gionse qua el capitano Antonio D'Oria con le sue tre galere fino a la fine del mese passato di maggio, et si è fatto l'assiento per mezo de lo ambasator di quella, como più a longo vostra maestà sarà da epsò stata avisata. Et perché, nel medesimo instante de la gionta del detto capitano, la signoria infanta di Portugal et duchessa di Savoia faceva, et haveva già fatto, grandissima instantia di volere venire a vostra maestà, parse al detto ambasator et a me, in absentia delle galere di quella, fusse bene offerirli et servirla di queste; le quale non solamente furon da sua altezza acceptate, ma con molto magior instantia sollicitate. Di maniera ch'el detto capitano non gli interpose tempo né spesa per haverle tanto

¹ Sulla nomina di Barbarossa a kapudan pasha della flotta di Solimano il Magnifico, momento di svolta nella storia navale dell'impero ottomano, e sul periodo del suo generalato cfr. IMBER 2002, p. 298 e *ad indicem*; CAPRIOLI 2021; ISOM-VERHAAREN 2022, pp. 107-131 e *ad indicem*.

bene ad ordine et proviste quanto, per el servizio di vostra maestà et per ogn'altro debito, in simile caso si conveneva. Et essendo già di partenza alla volta de Niza, la prefata signora infanta ha scritto non havere pensamento di seguire el viaggio fino a tanto che non se sia scaricata del parto. El che non obstante, esso capitaneo non ha voluto mancare di andare a basare le mani a sua altezza et dare una vista fino in quelle bande, poiché già s'era provisto de tutti li bisogni; accioché anche sua altezza conoschi, per lo presente et per lo avenire, essere prompto a servirla conforme al desiderio et volontà che vostra maestà li tiene. Mi è parso farli questo discorso perché, se bene in li capituli non si è posto che li corri el soldo per fino al primero di luglio, ad effetto che le sue paghe con li termini de le mie si venghino ad agiustare, se gli è però promesso per el detto ambasator et per me che sarà anche satisfatto di questo mese di giugno, essendo maxime intrato in non piccola spesa per la causa et rispetto sopradetto. Et però suplico a vostra maestà sia contenta havere tutto per bene, et comandare che cussì resti compito, sì como di sua innata bontà confido; alla quale humilmenti baso le mani, pregando nostro signor Dio che con multiplicata felicità la conservi. Da Genova alli *** di giugno MDXXXIII.

Di vostra sacra cesarea catolica maestà humillissimo servitor et vasallo qual sue mani basa, Andrea Doria.

222

Genova, 3 luglio 1533

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1366, f. 48.

Sacratissima cesarea catolica maestà

Stando in aspettatione del ritorno di Aponte, maestro di campo, et di saper la resolutione di vostra maestà circa el soccorso di Corone, hieri sera so-
pragionse Christophino con la galera. El quale refferre essere tanta la necessità di quelli poveri christiani che non potria esser maggiore, et sì como el detto Aponte diceva si potevano mantenere qualche giorni, lui certifica che stano in

grande pericolo, et ch'el sucorso loro non patisse alcuna dilatione. Di modo che, intesa tanta necessità et pericolo, è parso al ambasator qua di vostra maestà et a me, non obstante che ancora non sia venuta la ressoluta sua volontà, per honore et servizio di quella et per non lassare perdere tanti soi fideli subditi et servitori, farli subito provissione; cioè assoldare sei vascelli che si ritrovano qua, et scrivere al viceré di Napoli che ne assoldi dui o tri altri che si ha nova siano da quelle bande, et similmente al viceré di Sicilia che ne apresti fino a quatro altri, talmente che in compagnia di queste galere di vostra maestà et di quelle di Rodo, per le quale ho scritto ancora, siano da XII vascelli appropriati al bisogno, con dua milia fanti spagnoli di quelli sono nel regno di Napoli. Et posti che siano ad ordine detti sei vascelli qua, a li quali si dona ogni pressa, fatio conto, con le quatro galere del capitano Antonio Doria et la mia venuta da Corone, che saranno cinque in tutto, partirme, con Dio inanti, alla volta di Napoli, et levare quelli altri vascelli et provisione che saranno in ordine, et passare in Sicilia, et unito tutto insieme, procedere al detto sucorso; perché el desegno de mandarli due o tre galere la volta con refrescamenti, como haveva ordinato, resta adesso vano, et tropo pericoloso per la diligente et grossa guarda che refferre el detto Christophino habiano posta dipoi infideli a Corone, como vergognati del lor affrento. Però mi è parso subito di tutto fare noticia a vostra maestà, persuadendomi si degnerà haver tutto per bene. Et se fra questo mezo sopravenerà altro suo comandamento et ordine, si metterà tutto in executione, et delli successi restarà di continuo avisata; alla quale humilmente baso le mani, pregando nostro signor Dio che la vita et alti stati di quella con multiplicata felicità conservi. Da Genova alli III di luglio MDXXXIII.

Di vostra sacratissima cesarea catolica maestà humillissimo servo et vassallo qual sue mani basa, Andrea Doria.